

## NOTAT

Til medlemmer af Folketingets Kulturdvalg

24. november 2011

### Notat om bekæmpelse af match-fixing

#### Problemstilling

Under samråd i Kulturdvalget den 23. november 2011 anmodede udvalget ministeren om et notat, der redegør for visse forhold forbundet med bekæmpelsen af match-fixing på EU-plan. Anmodningen havde baggrund i en henvendelse fra Danmarks Idræts-Forbund (DIF) til flere kulturdvalgsmedlemmer om emnet. Kulturministeriet har modtaget en kopi af henvendelsen, som er vedlagt dette notat.

I notatet fra DIF spørges til to forhold:

- 1) Om der fra dansk side i forhold til kampen mod match-fixing har været rejst en diskussion af, om man på EU niveau kan diskutere et forbud mod at udbyde spil på eksempelvis første indkast, første hjørnespark, første frispark og første gule kort.
- 2) Om statsministeren kunne tænkes at ville prioritere en forventet invitation til at deltage i et møde i IOC vedrørende match-fixing i februar eller marts 2012.

#### Bemærkninger til de to forhold

For så vidt angår det første spørgsmål kan det oplyses, at de rådskonklusioner, der forventes vedtaget på Rådsmødet 29. november, forventeligt ikke vil indeholde detaljerede angivelser af metoder til bekæmpelse af match-fixing, men vil fokusere på at sende et klart politisk signal og angive mulige rammer for den fremtidige forebyggelse og bekæmpelse af match-fixing. Det kan videre oplyses, at Rådet med sin arbejdsplan fra maj 2011 har nedsat en ekspertgruppe vedrørende god forvaltningspraksis i sport, der som det første skal fokusere på bekæmpelse af match-fixing.

For så vidt angår det andet spørgsmål kan det oplyses, at Kulturministeriet ikke er bekendt med, at statsministeren skulle have modtaget en invitation fra IOC.

**Fra:** Poul Broberg [pbr@dif.dk]  
**Sendt:** 23. november 2011 00:41  
**Til:** Bente Skovgaard Kristensen  
**Cc:** Morten Bloch Eidner  
**Emne:** Notat i forhold til det kommende rådsmøde på idrætsområdet  
Kære Bente og Morten

Jeg kan se, at Kulturudvalget og går jeg ud fra senere Europaudvalget skal behandle Kulturministeren og regeringens holdning til de idrætsspørgsmål, der skal drøftes på næste uge rådsmøde i Bruxelles.

I forhold til punktet om match fixing har vi fra DIF's side et spørgsmål og kommentarer:

Først vil vi gerne spørge, om der fra dansk side i forhold til kampen mod match fixing har været rejst en diskussion af, om man på EU niveau kan diskutere et forbud mod at udbyde spil på eksempelvis første indkast, første hjørnespark, første frispark og første gule kort. Vi ved, at disse spil nærmest tigger om, at blive udsat for snyd, idet det er ganske let for både forbrydersyndikater at købe spillere til at foretage en handling i denne kategori. Ligesom fodboldspillerne selv bliver unødigt fristet til at spille på at begå det første indkast, frispark etc. Hermed er spil på disse elementer af kampene med at til skabe den manglende moral og respekt for idrætten som senere fører til, at man også snyder med selve fodboldkampens resultat. I den franske spillelov har man helt forbudt, at selskaber der vil have licens til at udbyde spil på det franske marked kan få lov til at udbyde spil på disse mere eller mindre tilfældige begivenheder i løbet af en fodboldkamp, hvilket måske er et initiativ, der bør undersøges yderligere i både EU regi og i en dansk kontekst. Endelig bør man være opmærksom på, at disse typer spil også i mange tilfælde tiltrækker ludomaner, fordi i og med de foregår live, så giver de den følelse, at man kan vinde de tabte penge tilbage ved med det samme igen at spille på, hvilket hold, der laver det næste hjørnespark.

Vores næste kommentar hænger sammen med notatets omtale af den Internationale Olympiske Komites arbejdsgruppe, der skal komme med forslag til løsninger på problemerne omkring match fixing, Vi har fra IOC hørt, at der skulle komme en invitation til den danske statsminister som i regi af at være formand for EU inviteres til at deltage i et møde i IOC vedrørende problematikken i februar eller marts næste år. Fra DIF's side håber vi naturligvis, at den danske regering vil tage imod denne invitation set i lyset af, at IOC i modsætning til eksempelvis EU eller andre internationale aktører har været i stand til at samle en global arbejdsgruppe (match fixing er om muligt en global udfordring), hvor blandt andet Kina er med. Og set fra vores side er Kina en af nøgleaktørerne i arbejdet med at bekæmpe den internationale match fixing, idet idrætten er helt afhængig af, at de kinesiske myndigheder tager hånd om problemet og skrider ind over for de kinesiske forbrydersyndikater, der udfører en stor del af match fixingen i Europa.

Med venlig hilsen / Regards

Poul Broberg  
Idrætspolitisk Chef / Sports Policy Director

Danmarks Idræts-Forbund / NOC of Denmark  
Idrættens Hus / House of Sport  
Brøndby Stadion 20  
2605 Brøndby

Dir. tlf. 43262013  
Mobil tlf. 51265552

e-mail - pbr@dif.dk  
www.dif.dk

